
                                                                                                                                     

ΑΔΑ:
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Βόλος    21 – 11 – 2024
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Αριθμ. Πρωτ.:578584
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΣΚΟΠΕΛΟΥ
-------------------------------------- ΠΡΟΣ :   Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Ταχ. Δ/νση : Σκόπελος Γενική Γραμματεία Δασών
Ταχ. Κώδικας : 370 03 Γενική Δ/νση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος
Πληροφορίες:Γραμματεία Διεύθυνση Προστασίας Δασών
Τηλέφωνο: 242140 22202 Τμήμα Δασοπροστασίας & Αγροτικής Ασφάλειας
e-mail : dasaskop@eedpts.ypen.gr Τέρμα Αλαμάνος, Τ.Κ. 11528 Ιλίσια
                                                                                    KOIN : ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

(Με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο)

ΘΕΜΑ: Έγκριση του 4ου Λογαριασμού του έργου “Έργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου 
– αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου”του έργου (Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08)) «Εργασίες 
ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του Ν. 998/1979 για την αντιπυρική προστασία 
αρχαιολογικών χώρων σε εκτάσεις ευθύνης του Δασαρχείου Σκοπέλου και της Δ/νσης Δασών Πιερίας».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.δ/τος 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (Α′ 7).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δασών & Δασικών Εκτάσεων» (Α′ 289).
3. Τις διατάξεις του π.δ/τος 437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως Δασοτεχνικών Έργων» (Α′ 120).
4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύει (Α′ 112).

5. Το ν. 4412/2016 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων Έργων» (Α′ 147) 
όπως ισχύουν σήμερα.

6. Το ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α′ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις Πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α′ 143) και άλλες διατάξεις» (Α′ 156).

7. Τις διατάξεις του π.δ/τος 132/2017 (Α′ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α′ 77).

8. Των παρ. 12 του άρθρου 4Δ της αριθ. απόφασης ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 Εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (Β′4528).

9. Την αριθ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/37792/2284/05-04-2023 (ΑΔΑ: 97ΕΖ4653Π8-Ν7Υ) απόφαση «Ορισμός αποφαινόμενων 
οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες συμβάσεις υλοποίησης του Έργου 
″Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης – Σχέδιο Προστασίας Δασών (Antinero ΙΙ)″ που χρηματοδοτείται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

10.Την αριθμ.78281/15-02-2024 (ΑΔΑ:6T834653P8-CV8) Απόφαση Έγκρισης της οριστικής μελέτης αντιπυρικής 
προστασίας για το υποέργο Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου - 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 
παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και 
τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των 
Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων 
Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ).

ΑΔΑ: Ρ0Θ74653Π8-ΟΔΧ



                                                                                                                                     

11.την από 7-7-2023 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08) εκτέλεσης του έργου «Εργασίες 
ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του Ν. 998/1979 για την αντιπυρική προστασία 
αρχαιολογικών χώρων σε εκτάσεις ευθύνης του Δασαρχείου Σκοπέλου και της Δ/νσης Δασών Πιερίας» που 
υπογράφηκε ανάμεσα στο Υπ. Περ/τος και Ενέργειας και το Νικόλαο Χατζηνικολάου του Δημοσθένη.

12. την με αριθμ πρωτ. 89795/21-02-2024 απόφαση “Ορισμός επιβλέποντα για την υλοποίηση του έργου “Έργα 
αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου – αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου” Σύμβαση 
(ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08)” (ΑΔΑ : ΨΩΩΕ4653Π8-Κ09”)

13. Το από 21-02-2024 Πρωτόκολλο εγκατάστασης του αναδόχου στις εκτάσεις ευθύνης του Δασαρχείου 
Σκοπέλου για την υλοποίηση του Υποέργου Δ1 της ανωτέρω σύμβασης.

14. Την αριθ.πρωτ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/54360/3830/21-05-2024 (ΑΔΑ:ΨΨΛΣ4653Π8-Κ2Χ) Απόφαση αναπληρωτή 
Προισταμένου Γεν. Δ/νσης Δασών με θέμα : «Έγκριση τμηματικής παράτασης του έργου της Σύμβασης 
(16Δ) με ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08: «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 
παρ. 5 του Ν. 998/1979 για την αντιπυρική προστασία αρχαιολογικών χώρων σε εκτάσεις ευθύνης του 
Δασαρχείου Σκοπέλου και της Δ/νσης Δασών Πιερίας, για την περιοχή αρμοδιότητας του Δασαρχείου 
Σκοπέλου.

15. Την αριθ.πρωτ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/56496/3937/01-07-2024 (ΑΔΑ: 6Ε2Α4653Π8-ΕΘΨ) απόφαση Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ «Έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 
1ου  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου (ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08) «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών 
έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και 
αρχαιολογικών χώρων, καθώς και τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε 
εκτάσεις ευθύνης των Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και 
των Διευθύνσεων Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ).

16. Την από 12-07-2024 (αριθ. Πρωτ. 439983/16-09-2024) έκθεση περάτωσης εργασιών, των επιβλεπόντων, για 
τις εργασίες  της μελέτης για το υποέργο Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου 
- αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 
παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και 
τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των 
Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων 
Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ).

17. Την αριθ.πρωτ. 472739/01-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΨΥΘ4653Π8-554) «Βεβαίωση περάτωσης εργασιών του 
υποέργου Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου - αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του ν. 998/1979 για 
τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και τη συντήρηση του δασικού 
οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, 
Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και 
Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ).

18.την αριθ.πρωτ.493351/10-10-2024 απόφασή μας (ΑΔΑ:92Λ24653Π8-194) με θέμα: Έγκριση ημερολογίων 
του Υποέργου Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου - αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του ν. 
998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και τη συντήρηση 
του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των Δασαρχείων Βυτίνας, 
Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων Δασών Θεσπρωτίας, 
Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ)..

19. την αριθ.πρωτ.212605/30-4-2024 (ΑΔΑ: 908B4653Π8-93Ξ) Απόφαση Έγκρισης επιμετρικών στοιχείων (1η 
αναλυτική επιμέτρηση) των εργασιών του Υποέργου Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος 
Ν. Σκιάθου - αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του 
άρθρου 16 παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, 
καθώς και τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των 
Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων 
Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ).

20. την αριθ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64961/4424/25-06-2024 (ΑΔΑ:6Ι5Φ4653Π8-5ΩΨ) Απόφαση Συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής Παραλαβής (ΕΠΕ) του έργου και Το από 12-11-2024 πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής

21.τα ψηφιακά αντίγραφα των θεωρημένων από την Υπηρεσία μας, με ημερομηνία σύνταξης Σεπτέμβριο 2024, 
τοπογραφικων διαγράμματων επιμέτρησης δρόμων (10) του τοπογράφου Μηχανικού Νικόλαου Νάκου.

22.Το μητρώο έργου Υποέργου Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου - 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 
παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και 
τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των 
Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων 
Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ), όπως συντάχθηκε από τον ανάδοχο και 
θεωρήθηκε από την Υπηρεσία μας με επισυναπτόμενες φωτογραφίες του έργου σε ψηφιακό μέσο 

23.Το Σχέδιο Ασφάλειας του Υποέργου Δ1 «Εργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου - 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου» του έργου «Εργασίες ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 
παρ. 5 του ν. 998/1979 για τον καθαρισμό δασών, δασικών εκτάσεων και αρχαιολογικών χώρων, καθώς και 
τη συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου και των αντιπυρικών ζωνών σε εκτάσεις ευθύνης των 
Δασαρχείων Βυτίνας, Πύργου, Αγρίνιου, Αλεξανδρούπολης, Θάσου και Σκοπέλου και των Διευθύνσεων 
Δασών Θεσπρωτίας, Πιερίας και Ρέθυμνου» (Σύμβαση 16Δ)., όπως συντάχθηκε από τον ανάδοχο

ΑΔΑ: Ρ0Θ74653Π8-ΟΔΧ



                                                                                                                                     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την Έγκριση του 4ου Λογαριασμού του Έργου  “Έργα αντιπυρικής προστασίας στο Δημοτικό Δάσος Ν. Σκιάθου – 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Σκοπέλου”του έργου (Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 23SYMV013039379 2023-07-08)) «Εργασίες 
ειδικών δασοτεχνικών έργων του άρθρου 16 παρ. 5 του Ν. 998/1979 για την αντιπυρική προστασία 
αρχαιολογικών χώρων σε εκτάσεις ευθύνης του Δασαρχείου Σκοπέλου και της Δ/νσης Δασών Πιερίας» συνολικής 
αξίας 440.169,92€ με καθαρή αξία εργασιών 354.975,74€ και ΦΠΑ 85.194,18€, όπως συντάχθηκε και 
υποβλήθηκε από τον ανάδοχο και ελέγχθηκε από την Υπηρεσία.

Ο Προϊστάμενος Δασαρχείου Σκοπέλου
   

 Αθανάσιος Παπαγιάννης
     Δασολόγος

ΑΔΑ: Ρ0Θ74653Π8-ΟΔΧ


		2024-11-21T15:12:49+0200
	Athens




